北京市大兴区文化和旅游局

大兴区六届人大一次会议

第55号建议的办理报告（A）（可公开）
张文芹代表：

您提出的“关于加强村庄传统文化宣传，打造好村风，好民风，好家风的建议”收悉，感谢您对大兴文化工作的关注。现将办理情况报告如下：

您提出建议文化部门多做加强村庄传统文化宣传，在村庄或者公园建设文化宣传走廊、宣传栏和宣传展板，深挖历史和身边有价值的人和事，进行宣传演讲。

一、村庄文化产品供给丰富受众广泛

每年围绕中心工作，开展首都市民系列文化活动，如农民艺术节、新春嘉年华、百姓周末大舞台、全民悦读汇、京评梆票友大赛等系列活动。坚持实施农村文艺演出“星火工程”、文化信息资源共享工程、数字电影放映工程、精品文化“四进”等一系列文化惠民措施，将文化活动送到农村、学校、工地、军营、回迁社区、敬老院，覆盖来京新市民、回迁居民、未成年人等各类人群。截至目前，大兴区各类群众文化活动共计举办428场次，累计参与人次50万人次。

二、一镇一品牌，一村一特色

各镇（街）结合辖区特点积极开展各类文化活动，如庞各庄镇梨花旅游文化节、魏善庄镇“春华秋实”系列活动、安定桑葚旅游文化节、林校街道“邻里节”、天宫院街道“四季”社区文化节等，既丰富了文化活动内容，又凸显了地域特色。
三、文化精品力作、佳作不断涌现

坚持精品创作，结合建党百年和西瓜节等重大节日和重要节庆，推出《大兴大兴》、《大兴这么美》等原创歌曲7首，原创校园国剧《寒号鸟》荣获第25届中国少儿戏曲小梅花奖，原创作品《居委会里的陌生人》荣获第十九届群星奖北京地区（戏剧类）“入围原创作品奖”。

四、宣传造势，营造浓厚氛围

一是聚焦中心，挖掘典型，在文化系统及各镇街形成以上率下、示范带动的良好氛围。特别是对于涌现出的好经验、好做法，及时发现、广泛开展宣传，进行专题采访，深度挖掘。二是通过“广播电视+报纸”“APP、微信、微博+小程序”、“直播+短视频”等多元宣传形式，实现全媒体资源互联互通、互补互促，实现传播效果最大化和最优化。三是充分利用公共场所电子屏幕、楼宇媒体、小区宣传栏、道旗、宣传品、条幅等媒介加大户外宣传力度，做到有格局、广宣传、入人心。

五、加强传承，弘扬传统文化

一是结合传统节日，每年开展区、镇街、村社三级系列文化活动，以传统文化知识普及、动手体验、线上小游戏互动等“线上+线下”形式，充分调动群众了解传统文化知识，弘扬优秀传统文化，感受大兴传统文化氛围、参与传统文化活动的积极性。

二是2016年以来，全区相继建成十余家乡情村史馆，长子营镇沁水营村的乡情村史陈列馆，于2016年由镇级展览馆升级改造为大兴区凤河流域历史文化展览馆，建筑面积1600平米，展出历史文化展品400余件，已成为全区重要的历史文化教育基地。天宫院社区乡情村史馆完成建设，于2017年挂牌，不仅是村史溯源，反映地区生产建设全貌，而且将区级非物质文化遗产五虎圣会保存下来，以传承京南文化精神。

                           北京市大兴区文化和旅游局

2022年6月27日

主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：